

Til beslutningsforslag nr. B 62. Betænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 12. maj 2004

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af en tidskonto, der giver børnefamilierne mulighed for at nedsætte deres arbejdstid

[af Mogens Nørgård Pedersen (KD) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 21. november 2003 og var til 1. behandling den 27. januar 2004. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (V, DF, KF og RV) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et *mindretal* i udvalget (S og SF) vil stemme hverken for eller i mod beslutningsforslaget.

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget er grundlæggende positive over for mange af de tanker, der kommer til udtryk i dette beslutningsforslag fra Kristendemokraterne.

Tid er en efterspurgt vare, især hos børnefamilier, hvor dagligdagen ofte er fyldt med mange forskellige gøremål, ikke mindst en masse praktiske gøremål.

Socialdemokratiet ønsker at understøtte en bedre sammenhæng mellem familie- og arbejdslivet og kan se, at der er flere forskellige måder at gøre det på.

Socialdemokratiet foreslår konkret, at det skal være billigere for forældre at få deres børn passet i for eksempel vuggestue eller børnehave. Socialdemokratiet mener, at der skal være overskud både menneskeligt og økonomisk i familiernes hverdag. Derfor vil Socialdemokratiet indføre et loft over prisen på børnepasningen på 1.000 kr. pr. barn – uanset alder. Socialdemokratiet vil indføre pasningsgaranti fra barnet er 6 måneder og vil sikre en større valgfrihed i forbindelse med barsel, således at den nuværende barselsorlov også vil kunne bruges som omsorgsdage, fordi der kan være tidspunkter, hvor børn har ekstra meget behov for deres forældre.

Derfor byder Socialdemokratiet også ideen om en tidskonto velkommen, ligesom Socialdemokratiet med interesse følger de forsøg, der allerede er igangsat med at samle ugens arbejdstimer på færre dage, således at der tilsvarende kan holdes længere fri i sammenhængende perioder.

På den baggrund skal Socialdemokratiet hermed opfordre til, at Folketingets partier går videre med tankerne – også dem, der ligger i dette beslutningsforslag – og i fællesskab finder frem til de nødvendige initiativer. Socialdemokratiet vil stemme hverken for eller imod nærværende forslag. Socialdemokratiet vil til gengæld gå ind i det nødvendige udvalgsarbejde, således at der udvikles gode og langsigtede løsninger på de nuværende problemer i samspillet mellem familie og arbejdsliv.

Et andet mindretal i udvalget (EL og KD) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Enhedslistens medlem af udvalget mener at, det er et faktum, at børnefamilierne i dag lever under et næsten konstant tidspres. Som regel er begge forældre nødt til at arbejde på fuld tid, så der bliver levnet for lidt tid til, at de kan være sammen med deres børn. Børn bliver syge, og børn kan have behov for ekstra støtte i perioder. Det er der alt for lidt plads til, med den måde samfundet i dag er skruet sammen på.

Beslutningsforslaget vil være en hjælp til nogle af disse børnefamilier. Beslutningsforslaget er dog på flere måder mangelfuldt. For det første foreslås det, at kompensationen til de forældre, der gør brug af orlovsretten, skal være 60 pct. af højeste dagpengesats – ligesom det var tilfældet med den gamle børnepasningsorlov. Enhedslisten har tidligere fremhævet, at denne sats er alt for lav, at den betyder, at mange mennesker ikke

har råd til at gøre brug af orloven, og at jo lavere satsen er, jo mere vil der være tale om, at kun kvinderne gør brug af den.

For det andet er retten til orlov forbeholdt folk, der er i arbejde som lønmodtager eller som selvstændig. Men sagen er, at arbejdsløse i dag – hvad enten de er på dagpenge eller på kontanthjælp – bliver tvunget til at knokle rundt i diverse aktiveringsordninger. Det giver en lige så stresset hverdag som den, der gælder for folk, der arbejder og får løn for det.

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Charlotte Antonsen (V) Eva Kjer Hansen (V) Freddy Dam (V) Jens Vibjerg (V) fmd.

Bent Bøgsted (DF) Colette L. Brix (DF) Lars Barfoed (KF) Charlotte Dyremose (KF)

Mogens Nørgård Pedersen (KD) Anne-Marie Meldgaard (S) Bjarne Laustsen (S) nfmd.

Jan Petersen (S) Lone Møller (S) Ole Vagn Christensen (S) Ole Sohn (SF) Anders Samuelsen (RV)

Line Barfod (EL)

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	55*	Enhedslisten (EL)	4
Socialdemokratiet (S)	52	Kristendemokraterne (KD)	4
Dansk Folkeparti (DF)	22	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Siumut (SIU)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	2

* Heraf 1 medlem valgt på Færøerne

Oversigt over bilag vedrørende B 62

Bilagsnr.	Titel
1	1. udkast til betænkning